Τί οὖν φημι; Ἐπεί προσῆλθε τῇ τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίᾳ, καὶ χωρὶς τῶν ἡμετέρων λόγων, ὡς οὐκ ἔστι δίκαιον ὑπεριβαῖν ἡμᾶς τὸν ἀνθρώπον, ἐπίστασαι σου ἢ τελείστης. Πού γὰρ δίκαιον περιβαῖν τὸν ἐπὶ τοσοῦτοις πλανώμενον ἔτεσι, νοῦν δὲ τὴν ἐπιστροφὴν ἀγαπήσαντα; Μᾶλλον δὲ πῶς; οὐχὶ τὸν πάτερα τὴν φιλόανθρωπον, τὸν εὐμενῆ μιμησόμεθα, ὃς οἶδας οἷα ἐπὶ τῇ τοῦ πεπλανημένου παιδὸς ἐπιστροφῇ ἐτέλεσε πράγματα; Οἶδα οὖν, ὅπερ ἔργον, εἶτι οὐ δεῖ σοι ῥημάτων ἡμῶν εἶς; τὸ ἀνοῖξαι αὐτῷ τὰ σπλάγχνα, εἰς τὸ προσλαβεῖν, εἰς τὸ πάντα εἰς αὐτὸν ἐπιδειξασθαι ὅσα ὀφθαλμοῖς ἐπιεικνύειν ἀνθρώπος τοῦ Θεοῦ τῷ ὄντι ἀρχιερεὺς καὶ κατὰ μίμησιν τοῦ πρώτου ἀρχιερεῶς; τὴν οἰκίαν

A prudenter conculcat. Attamen juxta tuas preces regium mandatum missum est simul ac nostræ litteræ ad eum ad quem mitti postulasti. Igitur si curam habet Deum honorandi, et ut Ecclesiæ filius hujus honoris rationem habet, quæ mandata sunt adimplebit et infelicis hujus hominis ad malum proclivitatem præcidens, et cordis tui afflictionem quam tu quidem ostentas abjiciens. Missum vero auxilium ibi debebat adesse ubi major ejus utilitas. Clarum autem est plus vobis hoc subsidio opus esse. Accepimus tamen illud, quando. Deo volente, ad nos advenerit rationem postulaturus impensarum factarum ut intelligas non mittendum fuisse tantum subsidii ad inopes et pauperes. Missum est autem ad te sacri capitis operculum. Vale, fili sancte.

B

CIX. — Incerto.

Cum infirmitas jam nos vexaret, tuas afferens litteras episcopus qui nondum ad nos venerat, per alios indicavit quisnam esset et quæ ab ipso usque adhuc facta fuissent. Et quidem præcedentium et sui ipsius fuit a. cusator errorum in quos humana parum cavet natura. Nunc vero toto animo suum peccatum confitens et pœnitens ad Dei Ecclesiam accurrit, pacem sollicitans, et precibus Magitans ut sacri Dei gregis ovis agnoscat, veniam quam Ecclesia animo contritis concedere solet, petens. Hæc quidem facta sunt, incipiente morbo, et cum jam mortis portis adessemus, nihil amplius. Nunc autem cum rursus, quibus judiciis scit vitæ nostræ Dominus, spes quasi emergerunt (quis autem scit num vere dicant nos rursus cum viventibus futuros?) eadem ille agitavit, et suam proponit supplicationem. Et nos, fili sancte, cum aliis omnibus Ecclesiæ integritatem requiremus et exemptionem a scandalis (hanc enim, ut probe scis si quam rem aliam et nos viventes curavimus), hanc et inde abeuntes intimam sollicitudinem ferimus, neque a nobis nunc recedet iste pro Ecclesia labor.

Ἐκκλησία; ἐπιζητούντες ὀλόκληρον, καὶ τὴν τῶν φέρομεν μέριμναν, καὶ οὐ βούλεται ἀπίστασθαι ἡμῶν οὐδὲ νῦν ὁ ὑπὲρ τῆς Ἐκκλησίας τοιοῦτος πόνος.

Quid igitur dico? Postquam ad Dei Ecclesiam accessit, et sine nostris verbis, non justum esse nos hunc hominem contemnere scit tua perfectio. Quomodo enim justum esset contemnere eum qui a tot annis errabat, nunc vero redire cupientem? Imo quidem misericordem, benevolam patrem imitaremur, qui, ut scis, tanta pro sui errantis filii reditu fecit. Scio igitur non meis tibi verbis opus esse, ut illi viscera misericorditæ pandas, ut illum excipias, illique ostendas quæcumque ostendere debet verus Dei sacerdos qui ad primi sacerdotis imitationem proprium sacerdotium adornare amulatur. Est autem hominis postulatio neque molesta neque onerosa, neque consuetudini opposita.

quæppe quæ a principio quod postulatur, fieri solet. Quid igitur? Propriam recuperet ecclesiam quam perverse omisit requirere, et is qui illius loco ibi præest, ab ea vacet, donec idoneus locus inveniat qui eum ut episcopum accipiat. Hæc est quam homo proponit postulatio, eamque tibi notam fecimus. Cætera curet tua pietas, ecclesiamque ut decet, administret, accipiatque paternis visceribus episcopum ex longo errore redeuntem, sicque velis erga illum agere ut Deo grâtes tibi que suo summo sacerdoti homo ille appareat. De eo autem qui nunc præest in requisita ecclesia providentiam agas, donec, ut dictum est, convenientem locum inveniens, in episcopatum eum constituas. Nos igitur hæc tibi nota facere volumus. Totum autem illud tuæ adjudicationi subjicitur et tuæ secundum Deum amborum episcoporum providentiæ, cum ambo sub tua manu officio suo fungantur.

μεν, τέκνον ἡμῶν ἱερῶν, γνωρίσαι σοι τὸ ἐκ πᾶν ἐν τῇ σῆ καίται καὶ διασκέψαι καὶ μετὰ θεὸν συμφερούση προνοίᾳ ἀμφοτέρων τῶν ἐπισκόπων, ὡς καὶ ὑπὸ τῆν σὴν χεῖρα τελούτων.

CX. — *Ad Pissenuntium episcopum.*

Tuam sanitatem et ex tuis litteris et ex ore ejus qui eas nobis attulit discentes gratias egimus honorum auctori Christo Deo nostro. Qui utinam, tibi sancte, et animam et corpus tuum sub alis bonitatis suæ procul ab omni malitiæ experimento conservet! Nos autem morbo comprehensi sumus propter peccata nos affligente quantum voluit peccatorum corrector nos tali flagello exercere. Nunc autem quia continuo exoratus est aliquantum relaxavit, quamvis me adhuc affligit, quod ex præcedenti malo remanet. Ad quemcunque terminum procedat humilis vita nostra, sit nomen magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, ut nunc est, benedictum. Cæterum ne cesses nostri in tuis precibus meminisse, sive tecum vivamus, sive ex hac scena recedamus.

CXI. *Incerto.*

Jucundæ fuerunt vestræ pietatis litteræ, quia ex dulci anima verba scaturiunt. Quid enim dulcius anima quæ spiritus charitate abundat, quam et vestra anima possidens tales eructat sermones? Attamen laudes omittentes pro nostra humilitate oretis; hoc enim nobis suavius, et hæcæ gratia si honorati simus contenti erimus. Ad alios enim laudibus dignos laudes pertinent; nos autem, cum nihil nobis laude dignum inesse consciî simus, sed magis precibus nobis opus sit, precibus sane pro nobis factis lætamur.